
 

1 

 

AZIENDA LOMBARDA PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE 

DI VARESE - COMO - MONZA BRIANZA - BUSTO ARSIZIO 

 Varese, lì 24.11.2020   

Determinazione n. 435 

Oggetto: Determinazione di revoca in autotutela ai sensi dell’art 21 – quinquies della 

Legge 241/1990, della procedura di gara n. 42/2020, indetta per l’affidamento del 

servizio di manutenzione delle attrezzature di estinzione incendi presenti presso gli 

stabili gestiti da ALER Varese-Como-Monza Brianza–Busto Arsizio per il biennio 

2020/2021.  

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

- che i contratti inerenti l’esecuzione del servizio di controllo e manutenzione delle 

attrezzature per estinzione incendi presenti presso gli stabili gestiti da ALER Varese-

Como-Monza Brianza–Busto Arsizio, sono in scadenza;  

- che con determinazione  n. 360, assunta dal sottoscritto in data 15 ottobre 2020, e per le 

motivazione in essa citate, è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio in 

argomento,  mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, da 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, determinato mediante ribasso sull'elenco 

prezzi posto a base di gara, come previsto dall'art..95, comma 4, del predetto decreto ed 

esclusione automatica delle offerte anomale di cui all'art. 97, del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; quanto sopra in deroga alle disposizioni di cui alla Legge Regionale n. 

33/2007, secondo le quali, gli enti del Sireg, avrebbero l’obbligo di aderire alle 

convenzioni, agli accordi quadro, e ad ogni strumento contrattuale stipulato in favore dei 

medesimi, da parte di ARCA;  

- che l’avviso di indizione della procedura è stato pubblicato sulla GUCE e sulla GURI in 



 

2 

 

data 11.11.2020;  

- che con nota in data 12.11.2020, GIELLE INDUSTRIES, attuale aggiudicataria della 

convenzione messa a disposizione da ARIA Spa,  si è resa disponibile alla risoluzione 

transattiva di alcune pendenze risalenti all’anno 2016, generanti il contenzioso tra le parti, 

insorte nell’esecuzione del contratto non potendo le stesse integrare carenza di 

professionalità in capo alla stessa; invitandoci nuovamente ad aderire alla convenzione 

in essere;   

- che valutato quanto sopra e considerate le esigenze specifiche dell’Amministrazione, 

l’interesse pubblico sotteso, a seguito di ulteriore analisi e valutazione, si ritiene possa 

essere pienamente soddisfatto attraverso l’adesione alla predetta Convenzione, attese le 

specificità della stessa; 

VISTO 

- la normativa in materia di appalti;  

- la Legge Regionale n. 33/2007;  

- l’art 21 quinquies della Lex 241/1990;  

- il parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento;  

- il parere favorevole del Dirigente dell’Area Tecnica, Ing. Antonio Cazzaniga;  

DETERMINA 

- di procedere, per le motivazioni sopra riportate, alla revoca in autotutela del 

provvedimento n. 360 assunto in data 15.10.2020, e di tutti gli atti di gara, ai sensi 

dell’art. 21 quinquies della legge 241/1990;  

- di dare mandato agli uffici per l’assunzione dei provvedimenti conseguenti, aventi per og-

getto la revoca della procedura n. 42/2020, pubblicata ai sensi dell’art 60 del D.Lgs 50/2016.    

f.to IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Marco Praderio 

VA/Ing. Cazzaniga  


